

Proposta da Empresa MATOS & NEVES, LDA.

MATOS & NEVES, LDA.
Perulhal, Apartado 143, Batalha
2440-901
matosneves@sapo.pt

Exmo.(s) Sr.(s)
Município de Pombal

Referência do Procedimento	Designação do Procedimento	Tipo de Procedimento	Data
Proc. n.º 63/2016	Beneficiação e Reparação de estradas e caminhos (Manutenção e conservação corrente em estradas e caminhos municipais) - Proc. n.º 63/2016	Concurso Público	29/09/2016

Exmos. Senhores

Vimos por este meio, submeter à vossa apreciação, a nossa Proposta/Candidatura de preços referentes ao Procedimento em epígrafe.

1. Formulário Principal

Apresentação de Proposta enquanto Agrupamento?	Não
------------------------------------------------	-----

Cód. Proposta	Valor da Proposta	Prazo de Execução da Obra/Contrato
0.0	146.389,60	360 Dias

2. Documentos que acompanham a Proposta/Candidatura

Nota Justificativa do Preço	Documentos Públicos: 02_-_Nota_Justif._Preco.pdf
	Documentos Classificados:
Anexo I	Documentos Públicos: 01_-_Declaracao_Anexo_I.pdf 13_-_Certidao_Comercial.pdf 14_-_Procuracao_Rui_Matos.pdf
	Documentos Classificados:
7.1_c) Memória descritiva e justificativa;	Documentos Públicos: 03_-_Memoria_Descritiva.pdf
	Documentos Classificados:
7.1_d) Documento a que alude o n.º 4 do Artigo 60º do CCP;	Documentos Públicos: 04_-_Declaracao_Habilitacoes.pdf 05_-_Alvara_2016.pdf
	Documentos Classificados:
7.1_e) Documentos que contenham esclarecimentos do preço;	Documentos Públicos:
	Documentos Classificados:
7.1_f) Uma lista dos preços unitários;	Documentos Públicos: 06_-_Lista_Precos_Unitarios.pdf 07_-_LPU.xls
	Documentos Classificados:
7.1_g) Proposta de preço de acordo com modelo constante no Anexo II;	Documentos Públicos: 08_-_Proposta_de_Preco.pdf
	Documentos Classificados:

7.1_h) Um plano de trabalhos, tal como definido no artigo 361.º do CCP;	Documentos Públicos: 09_-_Plano_de_Trabalhos.pdf 10_-_Plano_Mao_de_Obra.pdf 11_-_Plano_Equipamento.pdf 12_-_Cronograma_Financeiro.pdf
	Documentos Classificados:
7.2 Integram também a proposta quaisquer outros documentos.	Documentos Públicos:
	Documentos Classificados:

3. Elementos que acompanham a Proposta

3.1. Campos de texto da Proposta

Não existem campos de texto

3.2. Subfactores da Proposta

Critério	Subcritério	Ponderação	Opção Seleccionada
Não existem critérios de avaliação ao nível da proposta			

3.3. Subfactores do Formulário da Proposta

Código	Designação	Critério	Subcritério	Opção Seleccionada	Ponderação
Não existem critérios de avaliação ao nível de artigos					

3.4. Especificações Técnicas do Formulário da Proposta

Código	Designação	Especificação Técnica	Campo Preenchido
Não existem especificações técnicas			

4. Formulário da Proposta/Candidatura(Original)

Código	Designação	Quant. Pedida	Un.	Preço Unitário	Total
01	CAP.1 - ENCARGOS GERAIS				700,00
01.01	Montagem e desmontagem do estaleiro de acordo com a regulamentação em vigor, fornecimento e implementação do registo no livro de obra.	1	vg	250	250,00
01.02	Implementação do Plano de Segurança e Saúde.	1	vg	150	150,00
01.03	Sinalização temporária de trabalhos, de acordo com projecto elaborado nos termos do Decreto Regulamentar n.º 22A/98 de 1 de Outubro, referente a sinalização vertical, horizontal e outros equipamentos necessários, incluindo fornecimento, implantação e colocação em todas as áreas a intervir, intercalados ou corridos ou em várias zonas ou mesmo tempo.	1	vg	150	150,00
01.04	Implementação do Plano de Gestão de Resíduos de Construção e Demolição.	1	vg	150	150,00
02	CAP.2 - TRABALHOS ACESSÓRIOS				975,00
02.01	Regularização do empedrado existente, incluindo rega, compactação e limpeza do material solto (varredura).	6.500	m2	0,15	975,00
02.02	Corte / remoção ou frezagem de pavimentos em misturas betuminosas de espessura variável, entre 0.06 e 0.15m, incluindo carga, transporte e gestão dos produtos resultantes, através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação.				18.620,00
02.02.01	em reparações de áreas >1 m2 e <12 m2	2.250	m2	3	6.750,00
02.02.02	em reparações de áreas >12 m2 e <50 m2	2.750	m2	2,2	6.050,00
02.02.03	em reparações de áreas >50 m2	3.000	m2	1,1	3.300,00
02.03	Abertura de caixa para sobrelargura da via existente, reperfilamentos transversais e longitudinais.	720	m3	3,5	2.520,00
02.04	Aterro executado em camadas regadas e compactadas com meios mecânicos apropriados, com:				10.395,00
02.04.01	Tout-venant de 1ª	720	m3	9	6.480,00
02.04.02	Brita n.º 5/7 incl.colocação de manta geotêxtil 200 g/m2	225	m3	9	2.025,00
02.04.03	Tout-venant de 2ª em alteamento bermas	210	m3	9	1.890,00
03	CAP.3 - PAVIMENTOS				3.751,80

Código	Designação	Quant. Pedida	Un.	Preço Unitário	Total
03.01	Rega impregnação betuminosa C60 B4 taxa 0,5 Kg/m².	12.506	m2	0,3	3.751,80
03.02	Fornecimento e aplicação de misturas betuminosas:				
03.02.01	AC 20 bin (MB) com esp. de 0,06 m				24.875,00
03.02.01.01	em reparações de áreas >1 m2 e <12 m2	1.750	m2	6	10.500,00
03.02.01.02	em reparações de áreas >12 m2 e <50 m2	1.500	m2	5,75	8.625,00
03.02.01.03	em reparações de áreas >50 m2	1.250	m2	4,6	5.750,00
03.02.02	AC 14 surf (BB) com esp. de 0,06 m				53.310,00
03.02.02.01	em reparações de áreas >1 m2 e <12 m2	2.250	m2	7	15.750,00
03.02.02.02	em reparações de áreas >12 m2 e <50 m2	2.000	m2	6	12.000,00
03.02.02.03	em reparações de áreas >50 m2	3.000	m2	5	15.000,00
03.02.03	em LRV's (esp. variável entre 0.06 e 0.125m)	756	m2	10	7.560,00
03.02.04	mastique betuminoso para reparação de fissuras	2.000	ml	1,5	3.000,00
03.03	Levantamento e recolocação de pavimentos				5.220,00
03.03.01	grossa 0.11x0.11 m incl. pó de pedra	400	m2	9	3.600,00
03.03.02	miuda 0.07x0.07 m incl. pó de pedra	180	m2	9	1.620,00
04	CAP.4 - DRENAGENS				
04.01	Construção ou reparação de valetas revestidas				12.900,00
04.01.01	construção de nova valeta incluindo moldagem e base	500	ml	10	5.000,00
04.01.02	reparação de valetas revestidas incluindo afagamento e execução de junta	500	ml	10	5.000,00
04.02	Fornecimento e colocação de tubo geodreno, envolvido por manta geotextil, SN8, para drenagem das águas, incluindo ligação ao talude / aqueduto.	200	ml	14,5	2.900,00
05	CAP.5 - TRABALHOS CONSTRUÇÃO CIVIL				3.350,00
05.01	Detecção, levantamento ou substituição (sem fornecimento) de caixas de visita Ø600 para a cota do pavimento com remate em betuminoso/ I.R.R. com espessura igual ao pavimento existente, incluindo carga, transporte e gestão dos produtos resultantes, através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação.	50	un	35	1.750,00
05.02	Detecção, levantamento ou rebaixamento de sumidouros para a cota do pavimento com remate em betuminoso/ I.R.R. com espessura igual ao pavimento existente, incluindo carga, transporte e gestão dos produtos resultantes, através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação.	20	un	35	700,00
05.03	Desmontagem de guardas metálicas e deposição em estaleiro do município	300	ml	3	900,00
06	CAP.6 - EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA				
06.01	Fornecimento e instalação de equipamentos de segurança rodoviária, incluindo implantação e todas as peças acessórias necessárias á correta instalação:				9.336,00
06.01.01	guarda de segurança, constituída por vigas metálicas de dupla onda com comprimento de 4300 mm e 310 mm de altura, viga (perfil W) fixada ao amortecedor, que por sua vez fixada ao prumo.	240	ml	19	4.560,00
06.01.02	guarda para motociclos entre prumos	144	ml	19	2.736,00
06.01.03	terminais tipo cauda de carpa	24	un	30	720,00
06.01.04	terminal de guarda de motociclos	24	un	30	720,00
06.01.05	refletores	120	un	5	600,00
06.02	Marcas rodoviárias incluindo pré-marcação sobre o pavimento, utilizando materiais de acordo com as características e métodos construtivos anexos.				2.956,80
06.02.01	barras paragem c/ 0.60 m de largura	50,4	m2	12	604,80
06.02.02	xadrez - marcas LRV	84	m2	12	1.008,00
06.02.03	passadeira faixas com 4.00x0.50	112	m2	12	1.344,00
Total (sem IVA):					146.389,60 €

Esperamos que a nossa Proposta/Candidatura venha a merecer a vossa aceitação.
Ficamos entretanto à vossa disposição para quaisquer esclarecimentos que entendam solicitar-nos.
Gratos pela atenção dispensada, subscrevemo-nos com elevada estima e consideração.

Atentamente

